Ad II. Id. April. ante lucem hanc epistolam dictaueram, scripseramque in itinere, vt eo die apud T. Titium in Anagnino manerè. postridie autem in Laterio cogitabam: inde, cum in Arpinati quinque dies fuisset, ire in Pompeianum, rediens aspiceremanum, vt quoniam in Nonas Maias Miloni dies producta est, prid. Non. Romæ essem, tẽque mi charissime & suauissime frater ad eam diẽ (vt sperabam) viderem, ædificationem Arcani ad tuum aduentum sustentari placebat. Fac, mi frater, vt valeas, quamprimùmque venias. Vale.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

OLITERAS mihi tuas iucundissimas, expectatas, ac primo quidem cum desiderio, nunc verò etiam cum timore. atque has scito literas me solas accepisse post illas, quas tuus nauta attulit Olbia datas. sed cætera, vt scribis, præsentis sermoni reseruètur. hoc tamen non queo differre. Idib. Maiis Senatus frequens diuinus fuit in supplicatione Gabinio deneganda. adiurat Porcilius hoc nemini accidisse. foris valde plauditur. mihi cum sua sponte iucundum, tum iucundius, quòd me absente (est enim *ἐιλικριές* iudicium) sine oppugnatione, sine gratia nostra. eram Antii. Quòd Idibus, & postridie fuerat dictum, de agro Campano actum iri, non est actum. in hac causa mihi aqua hæret. Sed plura, quam constitueram: coram enim. vale mi optime ac optatissime frater, & aduola. idem te nostri rogant pueri. illud scilicet cœnabis cum veneris.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

PLACITVRVM tibi esse librum meum suspicabar: tam valde placuisse quam scribis, valde gaudeo. Quòd me admones de non curatia, suadesque vt meminerim Iouis orationẽ, quæ est in extremo illo libro: ego verò memini, & illa omnia mihi magis scripsi, quam cæteris. sed tamen postridie quam tu es profectus, multa nocte cum Vibulio veni ad Pompeium. cumque ego egissem de istis operibus atque inscriptionibus, perbenignè mihi respondit, magnam spem attulit, cum Crasso se dixit loqui velle, mihi que, vt idem facerè, suasit. Crassum c o s. ex Senatu domum reduxit. suscepit rem, dixitque esse quod Clodius hoc tempore cuperet per se & per Pompeium consequi: putare se, si ego eum non impedirem, posse me adipisci sine contentione, quod vellem. totum ei negotiû permissi, meque in eius potestate dixi fore. Interfuit huic sermoni P. Crassus, adolescens nostri (vt scis) studiosissimus. Illud autem quod cupit Clodius, est legatio aliqua, si minus per Senatum, per populum libera aut Byzantium, aut Brogitarum, aut vtrunque. plena res numerorum. Quòd ego non nimium laboro, etiam si minus assequor quod volo: Pompeius tamen cum Crasso locutus est. videntur negotium suscepisse. si perficiunt, optimè: sin minus, ad nostrum Iouem reuertamur. *ἀμφιλαφίας* autem illam, quam tu soles dicere, bono modo desidero, sic prorsus vt aduenientem excipiã libenter, latentem etiam nunc non excitem. Tribus locis ædifico, reliqua reconcinno: viuo paulò liberalius quam solebam. Opus erat, si te haberem paulisper, fabris locum dare.

fed & hæc (vt spero) breui inter nos communicabimus. Res autem Romanæ sic se habent: Consul est egregius Lentulus, non impediende collega, sic inquam bonus, vt meliorem non viderim. dies comitiales exemit omnibus: nam etiam Latinæ instaurantur: nec tamen deerant supplicationes. Sic legibus perniciosissimis obstitit, maximè Catonis: cui tamen egregiè imposuit Milo noster. nam ille vindex gladiatorum & bestiariorum emerat de Colconio & Pomponio bestiarios, nec sine his armatis vnquam in publico fuerat: hos alere non poterat: itaque vix tenebat. Sensit Milo: dedit cuidam nō familiari negotium, qui sine suspitione emeret eam familiam à Catone. quæ simul atque abducta est, Racilius qui vnus est hoc tempore Trib. pleb. rem patefecit, cōsque homines sibi emptos esse dixit (sic enim placuerat) & tabulam proscripsit, se familiam Catonianam venditurum. in eam tabulam magni risus consequebantur. Nunc igitur Catonem Lentulus à legibus remouit, & eos qui de Cæsare monstra promulgarunt, quibus intercederet nemo. Nam quod de Pompeio Caninius agit, sanequam refrixit: neque enim res probatur, & Pompeius noster in amicitia P. Lentuli vituperatur, & hercule non est idem. nam apud illam perditissimam atque infimam faciem populi propter Milonem suboffendit: & boni multa ab eo desiderant, multa reprehendunt. Marcellinus autem hoc vno mihi quidem non satisfacit, quod eum nimis asperè tractat: quanquam id Senatu non inuito facit. quo ego me libentius à curia, & ab omni parte Reipub. subtraho. In iudiciis ii sumus qui fuimus: domus celebratur, ita vt cum maximè. Vnum accidit imprudentia Milonis incommodè de Sex. Calio, quem neque hoc tempore, neque ab imbecillis accusatoribus mihi placuit accusari. Ei tres sententiæ terribilissimæ in consilio defuerunt, itaque hominem populus reuocat, & retrahatur necesse est: non enim ferunt homines. & quia cum apud suos diceret, penè damnatus est, videt damnatum. Ea ipsa in re Pompeii offensio nobis obstitit: Senatorum enim vna copiose absoluit, equitum adæquauit, Tribuni ærarii condemnarunt. Sed hoc incommodum consolatur quotidianæ damnationes inimicorum, in quibus me perlubente Seruius allisus est, cæteri cōciduntur. Cato concionatus est comitia haberi non futurum, si sibi cum populo dies agendi essent exempti. Appius à Cæsare nondum redierat. Tuas mirificè literas expecto, atque adhuc clausum mare scio fuisse: sed quosdā venisse tamen Olbia dicebant, qui te vnice laudarent, plurimique in prouincia fieri dicerent. iidem aiebant nuntiare te prima nauigatione transmissurum. Id cupio: & quanquam te ipsum scilicet maximè, tamen etiam literas tuas antè expecto. Mi frater vale.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

DEDERAM ad te literas antea, quibus erat scriptum, Tulliam nostram Crassipedi prid. Non. April. esse desponsatam: cæteraque de Rep. & priuata perscripseram: postea sunt hæc acta. Nonis April. s. c. Pōpeio pecunia decreta in rem frumentariam ad HS. M. C. C. C. sed eodem die vehemèter actum de agro Campano, clamore Senatus prope cōcionali. acriorem causam inopia pecuniæ faciebat, & annonæ caritas. Non præmittam ne illud quidem, M. Furium Flaccum equitem Romanum, hominem nequam Capitolini & Mercuriales de collegio eiecerunt, præsentem ad pedes vniuscuiusque iacentem. Ad 11. Id. Maii s. c. factum est de ambitu in Afranii sententiā, quam ego dixeram, cum tu adesses: sed magno cum gemitu Senatus Consules non sunt persecuti eorum sententiā: qui Afranio cum essent assensu, addiderunt, vt Prætores ita crearentur, vt dies LX. priuati essent. eo die Catonem planè repudiarunt. Quid multa? tenent omnia: idque ita omnes intelligere volunt. Vale.

MARCUS QUINTO FRATRI S.

TV metuis ne me interpellas? primum si in isto essem, tu scis quid sit interpellare. An te Arteius? mehercule mihi docere videbaris istius generis humanitatem: quæ quidem nihil vtor abs te. Tu verò vt me & appelles, & interpellas, & obloquare, & colloquare velim. quid enim mihi suauius? non mehercule quisquam *μυσπητακτες*

libentius sua recentia poëmata legit, quàm ego te audio quacunque de re, publica, priuata, rustica, vrbana. Sed mea factum est inuisa verecundia, vt te proficiscens non tollerem. Opposuiisti semel ἀντίεκτον causam, Ciceronis nostri valetudinem: conticui. iterum Cicerones: quicui. Nunc mihi iucunditatis plena epistola hoc asperfit molestiæ, quod videris, ne mihi molestus esses, veritus esse, atque etiam nunc vereri. Litigarem tecum, si fas esset. sed mehercule istuc si vnquam suspicatus ero, nihil dicā aliud, nisi verebor nequando ego tibi, cum sum vnà, molestus sim. Video te ingemuisse. sic fit. εἰδ' ἐν αἴα ἔγνωσας. nunquam enim dicam ἐὰ πάσας. Marium autem nostrum in lecticam mehercule coniecissem, non illam Regis Ptolemæi Anitianam. memini enim cum hominem portare ad Baias Neapoli octophoro Anitiano, machærophoris centum sequentibus, miros risus nos edere, cum ille ignarus sui comitatus, repente aperuit lecticam, & penè ille timore, ego risu corruui. Tunc, vt dico, certè sustulissem, vt aliquando subtilitatē veteris vrbanitatis & humanissimi sermonis attingerem: sed hominem infirmum in villam apertam, ac ne rudem quidem etiam nunc inuitare nolui. Hoc verò mihi peculiare fuerit, hinc etiam isto frui. nam illorum prædiorum scito mihi vicinum Marium lumen esse. apud Anitium videbimus vt paratū sit. nos enim ita philologi sumus, vt vel cum fabris habitare possimus. Habemus hanc philosophiam, non ab Hymetto, sed ab area Syra. Marius & valetudine est & natura imbecillior. De interpellatione, tantum sumam à vobis temporis ad scribendum, quantum dabitis: vti nam nihil detis, vt potius vestra iniuria, quàm ignauia mea cessem. De Repub. nimum te laborare doleo, & meliorem ciuem esse, quàm Philoctetem, qui accepta iniuria, illa spectacula quærebat, quæ tibi acerba esse video. Amabo te, aduola: consolabor te, & omnem abstergebo dolorem. & adduc, si me amas, Marium. sed appropriate. hortus domi est. Vale.